



Holbergsgade 6  
DK-1057 København K

T +45 7226 9000  
F +45 7226 9001  
M sum@sum.dk  
W sum.dk

Dato: 20-08-2020  
Enhed: NAERSOM  
Sagsbeh.: DEPCDHE  
Sagsnr.: 2006007  
Dok. nr.: 1258909

## Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 27. april 2020 stillet følgende spørgsmål nr. 994 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jane Heitmann (V).

Spørgsmål nr. 994:

”Hvilke tilsyn, herunder personrettet tilsyn, har været foretaget af plejehjemmet Kongsgården de seneste år, af hvilke myndigheder og med hvilke resultater?”

Svar:

Jeg kan indledningsvist oplyse, at kommunalbestyrelserne efter servicelovens regler skal foretage mindst ét uanmeldt tilsynsbesøg om året på bl.a. de plejehjem, som ligger i kommunen. Herudover fører Styrelsen for Patientsikkerhed tilsyn med den personlige hjælp, omsorg og pleje efter serviceloven (Ældretilsynet) samt et sundhedsfagligt tilsyn efter sundhedsloven på bl.a. plejehjem.

- . / .
- Til brug for besvarelsen af spørgsmålet har Sundheds- og Ældreministeriet bedt om bidrag fra Aarhus Kommune i forhold til de kommunale tilsyn på plejehjemmet Kongsgården. Aarhus Kommunes bidrag, inkl. oversigt for tilsyn foretaget på plejehjemmet Kongsgården i perioden 2015-2020, vedlægges denne besvarelse. Jeg skal i denne forbindelse bemærke, at ministeriet har valgt at undtage enkelte private oplysninger i bidraget, da de ikke har betydning for besvarelsen.

Sundheds- og Ældreministeriet har ligeledes indhentet bidrag fra Styrelsen for Patientsikkerhed i forhold til styrelsens tilsyn på plejecenter Kongsgården.

Styrelsen for Patientsikkerhed førte frem til januar 2017 uvarslede tilsyn hvert eller hvert andet år med plejehjem, hvorefter styrelsen overgik til et risikobaseret, sundhedsfaglige tilsyn fra foråret 2017. Styrelsen har endvidere ført ældretilsyn siden efteråret 2018.

Styrelsen for Patientsikkerhed har i forhold til den konkrete sag oplyst, at der i perioden 22. oktober 2013 – 31. december 2016 blev gennemført to sundhedsfaglige, uvarslede frekvensbaserede tilsyn, mens der i perioden 1. januar 2017 – 28. maj 2020 blev gennemført et risikobaseret sundhedsfaglige tilsyn og et ældretilsyn på Plejecenter Kongsgården.

Styrelsen for Patientsikkerhed har nærmere uddybet, at der den 22. oktober 2013 blev gennemført et uvarslet frekvensbaseret tilsyn, hvor der blev fundet fejl og mangler, som indebar risiko for patientsikkerheden. Plejecenter Kongsgården blev herefter anmodet om udarbejdelse af en handleplan, som blev fundet fyldestgørende af styrelsen (som på det tidspunkt var Sundhedsstyrelsen).

Styrelsen for Patientsikkerhed har endvidere oplyst, at der den 12. juni 2014 blev gennemført et uvarslet frekvensbaseret tilsyn, hvor der blev fundet mindre fejl og mangler, som styrelsen vurderede samlet set kun indebar ringe risiko for patientsikkerheden. Der blev ikke givet sanktioner af nogen art og sagen blev lukket.

Endelig har styrelsen oplyst, at der den 28. maj 2020 blev gennemført to reaktive samtidige tilsyn – et sundhedsfagligt og et ældretilsyn – på baggrund af bekymrings skrivelser og en henvendelse fra Aarhus Kommune fra marts 2020.

Styrelsen For Patientsikkerhed har på baggrund af disse samtidige tilsyn givet to påbud til Plejehjemmet Kongsgården den 21. juli 2020.

For så vidt angår det sundhedsfaglige tilsyn, er der givet påbud om at sikre forsvarlig medicinhåndtering, at foretage systematiske sygeplejefaglige vurdering og opfølgning herpå, at sikre tilstrækkelig journalføring og at implementere visse instrukser.

For så vidt angår ældretilsynet, er der givet påbud om at sikre borgernes selvbestemmelse, livskvalitet og medinddragelse i eget liv samt værdig død, at sikre en dokumentationspraksis, der understøtter sammenhængende social- og plejefaglige indsatser, at sikre, at der anvendes systematik og faglige arbejdsgange til sikring af, at der ydes hjælp, omsorg og pleje af fornøden kvalitet samt at sikre, at der fastsættes mål for personlig og praktisk hjælp med rehabiliterende sigte samt vedligeholdelsestræning og genoptræning i overensstemmelse med servicelovens §§ 83 og 86.

Med venlig hilsen

Magnus Heunicke / Christina Debes Helm